
 

N. d’Ord. 261 

 

Pubblicata all’albo Pretorio  

on line 

Dal  25/02/2019 

Al  12/03/2019 

 

Il Messo M.C. NEGRONI 

 

COMUNE di VIGNATE   

Città Metropolitana di Milano 
CODICE 11127 

 DELIBERA  di 

CONSIGLIO COMUNALE 
N. 

6 

DEL 

21/02/2019 

 

OGGETTO:   

 

VARIAZIONE  AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 

(ART. 175, COMMA 2, D.LGS. N° 267/2000).- 

 
 Sessione ORDINARIA 

 Seduta  PUBBLICA 

 Convocazione PRIMA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTUNO mese di FEBBRAIO alle ore 21:05           

presso la Sala del Consiglio Comunale di via   Roma. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte della normativa vigente, vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:     
 ASSENTI PRESENTI 

GOBBI PAOLO  SI 

VERGANI EMILIO  SI 

OLIVERI FEDERICA  SI 

ANELLI NICCOLÒ  SI 

DE IACO IVANO  SI 

MENNI FEDERICA  SI 

BRIOSCHI FABRIZIO A.  SI 

BONOMELLI ELISA SI NO 

FILICORI DANIELA  SI 

SARTORI MARGHERITA M.  SI 

BOSCARO DIEGO  SI 

DEDEI LUIGI  SI 

NAZZARI GIOVANNI  SI 

TOTALE 1 12 

  

 

Partecipa il Segretario Generale d.ssa Francesca Lo Bruno la quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi il Sig. GOBBI PAOLO – Sindaco pro tempore- 

dichiara aperta  la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  



 

 
 
 
 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6     del 21/02/2019 

OGGETTO “VARIAZIONE  AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 (ART. 

175, COMMA 2, D.LGS. N° 267/2000).-“ 

 

                                      

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Introduce il punto posto all’odg il Vice Sindaco  

 

PRESO ATTO dell’approvazione della Nota di Aggiornamento al  DUP 2019/2021 con 

deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 20.12.2018, nonché dell’approvazione del Bilancio 

di P revisione dell’Esercizio F inanziario 2019/2021 con deliberazione del Consiglio Comunale n° 

49 del 20.12.2018, entrambe dichiarate immediatamente eseguibile; 

RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale 

prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza 

e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con 

deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno 

 

 

CONSIDERATO che per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede di 

approvazione del Bilancio per il corrente esercizio, si rende necessario procedere ad una variazione al 

fine di aumentare e diminuire la disponibilità di alcuni stanziamenti di spesa/entrata per 

l’adeguamento degli stessi alle effettive necessità; 

 

 

VISTA la delibera di G.C. n. 95 del 15 novembre 2018 con la quale si deliberava di adottare il 

programma triennale delle opere pubbliche 2019-2021 e l’elenco annuale dei lavori anno 2019 

(scheda A – Scheda D – Scheda E) ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e ai sensi del comma 4 

dell’art. 5 del D.M. n. 14/2018; 

 

 

VISTA la documentazione tecnica afferente il programma triennale delle opere pubbliche 2019 - 

2021 e dell’elenco annuale dei lavori anno 2019, redatta dal funzionario responsabile del IV Settore 

Tecnico come previsto dalla vigente normativa che modifica il programma adottato con delibera di 

G.C. n. 95 del 15 novembre 2018; 

 

 

RICHIAMATA all’uopo la proposta di delibera al C.C. di approvazione del “Programma triennale 

delle opere pubbliche 2019 - 2021 e dell’elenco annuale dei lavori anno 2019”; 

 

 



 

RITENUTO pertanto necessario procedere sia con l’integrazione della Nota di Aggiornamento al 

DUP per la parte relativa alle opere pubbliche sia con la variazione al bilancio dell’esercizio 2019 

onde garantire l'esecuzione delle opere pubbliche previste nel programma sopra citato; 

 

 

VISTI i principi dettati dall’allegato 4/2 del D.Lgs. n° 118/2011; 
 

 

VISTI i prospetti elaborati dal Settore Finanziario, allegati al presente atto a farne parte integrante e 

sostanziale, contenenti le variazioni al Bilancio di Previsione 2019/2021 - Esercizio 2019, che 

possono essere così riassunte: 
 

 

 

 

ANNO 2019 

Parte corrente 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO           € 0,00                

CA € 0,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  € 0,00 

CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  € 16.375,00 

CA  € 16.375,00 

Variazioni in diminuzione 
CO € 16.375,00  

CA € 16.375,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO € 16.375,00 € 16.375,00 

CA € 16.375,00 € 16.375,00 
 

ANNO 2019 

Parte capitale 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO            € 996.000,00               

CA            € 996.000,00               

Variazioni in diminuzione 
CO  € 476.000,00 

CA  € 476.000,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 520.000,00 

CA  € 520.000,00 

Variazioni in diminuzione 
CO € 0,00  

CA € 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO € 996.000,00 € 996.000,00 

CA € 996.000,00 € 996.000,00 
 

 



 

ANNO 2019 

RIEPILOGO GENERALE 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO            € 996.000,00               

CA            € 996.000,00               

Variazioni in diminuzione 
CO  € 476.000,00 

CA  € 476.000,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 536.375,00 

CA  € 536.375,00 

Variazioni in diminuzione 
CO € 16.375,00  

CA € 16.375,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO € 1.012.375,00 € 1.012.375,00 

CA € 1.012.375,00 € 1.012.375,00 

 
 

 

RITENUTO necessario apportare al Bilancio di Previsione le suddette variazioni che permettono di 

di far fronte alle nuove esigenze della gestione e di garantire l'esecuzione delle opere pubbliche 

previste nel Programma triennale delle opere pubbliche 2019 - 2021 e dell’elenco annuale dei lavori 

anno 2019”;  

 

 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di Bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi 

dell’art. 193 - comma 1 - del D.Lgs. n° 267/2000; 

 

 

ACQUISITO agli atti il parere del Responsabile del Settore Finanziario - Dott. ssa Cristina Micheli, 

reso ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000; 

 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Revisore Unico dei Conti in data 18/2/2019(atti 

comunali n° 2538); 

 

Uditi gli interventi dei Consiglieri comunale L. Dedei, D. Boscaro,  come da processo verbale; 

 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n° 118; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 - “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” - con particolare riferimento alla parte seconda - Ordinamento finanziario e contabile 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione dal responsabile del servizio 

interessato e dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 - comma 1 - del Testo 



 

Unico Enti Locali - D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, così come sostituito dalla lettera b) del comma 1 

dell’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n° 174; 

 

con voti  espressi dai consiglieri presenti come di seguito dettagliato 
 

favorevoli n.8 P. Gobbi, E. Vergani, F. Oliveri, N.Anelli, I. De Iaco, F.Menni, F.A. Brioschi, D. 

Filicori del Gruppo Insieme per Vignate 

 

contrari n.4 M.M. Sartori, D. Boscaro del Gruppo Vivere Vignate, L. Dedei, G. Nazzari del Gruppo 

Vignate si Cambia 

 

astenuti == 

 

 

  

DELIBERA 

 

per le motivazioni e nelle risultanze tutte in narrativa e, qui intese come integralmente riportate e 

trascritte: 

 

di integrare la Nota di Aggiornamento al DUP per la parte relativa alle opere pubbliche e di apportare 

al Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi 

dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n° 267/2000 analiticamente indicate negli allegati di cui si 

riportano le seguenti risultanze finali: 

 

 

 

ANNO 2019 

Parte corrente 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO           € 0,00                

CA € 0,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  € 0,00 

CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  € 16.375,00 

CA  € 16.375,00 

Variazioni in diminuzione 
CO € 16.375,00  

CA € 16.375,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO € 16.375,00 € 16.375,00 

CA € 16.375,00 € 16.375,00 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANNO 2019 

Parte capitale 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO            € 996.000,00               

CA            € 996.000,00               

Variazioni in diminuzione 
CO  € 476.000,00 

CA  € 476.000,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 520.000,00 

CA  € 520.000,00 

Variazioni in diminuzione 
CO € 0,00  

CA € 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO € 996.000,00 € 996.000,00 

CA € 996.000,00 € 996.000,00 
 

ANNO 2019 

RIEPILOGO GENERALE 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO            € 996.000,00               

CA            € 996.000,00               

Variazioni in diminuzione 
CO  € 476.000,00 

CA  € 476.000,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 536.375,00 

CA  € 536.375,00 

Variazioni in diminuzione 
CO € 16.375,00  

CA € 16.375,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO € 1.012.375,00 € 1.012.375,00 

CA € 1.012.375,00 € 1.012.375,00 

 

di dare atto del permanere: 

 

a.  degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario 

e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n° 267/2000; 

b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio; 

 

di approvare altresì l’allegato con i dati di interesse per il tesoriere da trasmettere allo stesso; 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 - 4° comma 

- del Testo Unico Enti Locali - D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.come di seguito dettagliato: 
favorevoli n.8 P. Gobbi, E. Vergani, F. Oliveri, N.Anelli, I. De Iaco, F.Menni, F.A. Brioschi, D. 

Filicori del Gruppo Insieme per Vignate 

contrari n.4 M.M. Sartori, D. Boscaro del Gruppo Vivere Vignate, L. Dedei, G. Nazzari del Gruppo 

Vignate si Cambia 

astenuti == 



 

 

 

 

 

La sottoscritta Cristina Micheli, Responsabile del Settore Finanziario: 

 

Vista la proposta di deliberazione allegata; 

Visto l’art. 49 - 1° comma del D.Lgs. n° 267/2000 - T.U.E.L.; 

Visto l’art. 3 del vigente Regolamento sui controlli interni; 
 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, intesa come regolarità e correttezza del 

procedimento amministrativo svolto e dichiara che il presente atto non necessita di parere tecnico da 

parte di altro responsabile di Settore.  

 

Vignate, lì 14.02.2019                                                        IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

        F.TO Dott.ssa Cristina Micheli 

      

 

 

 

  
 

 

 

 

La sottoscritta Cristina Micheli, Responsabile del Settore Finanziario: 

 

Vista la proposta di deliberazione allegata e l’istruttoria predisposta; 

Visto l’art. 49 - 1° comma del D.Lgs. n° 267/2000 - T.U.E.L.; 

Visto l’art. 2 comma 1 a) del vigente Regolamento sui controlli interni; 

 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell'atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e successive modifiche e integrazioni. 

 

Vignate, lì 14.02.2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

        F.TO  Dott.ssa Cristina Micheli 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

LETTO CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO PAOLO GOBBI F.TO d.ssa FRANCESCA LO BRUNO 

  
========================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 Dlgs 267 del 18 agosto 2000) 

 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata il 

giorno  25/02/2019 (art. 124 Dlgs 267 del 18 agosto 2000) all’Albo Pretorio on line ( art.32 c.1 legge 

18/6/09 n.69) ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 

 

Vignate, 25/02/2019 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.TO d.ssa FRANCESCA LO BRUNO 
  
    ========================================================== 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione, pubblicata (art. 124 Dlgs 267 del 18 agosto 2000) all’Albo Pretorio on line 

art.32 c.1 legge 18/6/09 n. 69 per quindici giorni, dal  25/02/2019 al 12/03/2019 ed è divenuta 

esecutiva. 
 

Vignate,  25/02/2019 IL SEGRETARIO GENERALE 
 d.ssa FRANCESCA LO BRUNO 
  

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Vignate,25/02/2019   L’  ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO  DELEGATO  

 
               Teresa Sara 
               ____________________________ 
  
 
 


